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MÜSLÜMAN SÂBĠÎ ĠLĠġKĠLERĠ BAĞLAMINDA ġERÎF RADÎ VE EBÛ 
ĠSHAK ĠBRAHĠM B. HĠLAL EL-HARRANÎ DOSTLUĞU 

 

Halil Ġbrahim BULUT* 

 

 

 

iî-Ġmamiyye‟nin önde gelen alimlerinden biri ġerîf Radî‟dir (ö.406/1015). 
YaĢadığı dönemde Bağdat‟ta önemli görevler üstlenmiĢ, siyasî ve ilmî açıdan öne 

çıkmıĢ bir Ģahsiyettir. ġerîf Radî, aynı zamanda Ehl-i Beytin Ģairi olarak da 
bilinmektedir. ÇeĢitli konularda yazdığı pek çok Ģiirinin yer aldığı bir divanı 
bulunmaktadır.1 Bu eserindeki Ģiirlerden bazılarını dostu ve yakın arkadaĢı olan Ebû 
Ġshak Ġbrahim b. Hilal el-Harranî‟ye (ö. 384/994) atfetmiĢtir. Nitekim karĢılıklı 
olarak kaleme aldıkları Ģiirler “Resâilü‟s-Sâbî ve ġerîf Radî” adıyla neĢredilmiĢtir.2 
Burada ġerîf Radî, bir Sâbîî olmasına rağmen dostu Ebû Ġshak‟ı övmesi sebebiyle 
yaĢadığı dönemde farklı çevrelerden tepkiler almıĢ, ancak Ebû Ġshak ile dostluğunu 
bozmamıĢtır.  

ġüphesiz Ebû Ġshak Ġbrahim b. Hilal el-Harranî, Harranlı ve bir Sâbîî dinine 
mensup olması bakımından dikkat çekmektedir. YaĢadığı dönemde Bağdat‟ta 
Abbasî Halifeleri ve Büveyhî Emirleri ile dostluk kurmuĢ ve onların güvenlerini 
kazanmıĢtır. Bu itibarla bir Sâbîî ile bir Ehl-i Beyt mensubu arasındaki dostluğun 
araĢtırılmaya değer olduğu kanaatindeyiz. AĢağıda, önce ġerîf Radî ve Ebû Ġshak 
Harranî‟nin biyografileri hakkında bilgi verilecek sonrada birbirlerine atfen kaleme 
aldıkları Ģiir ve nesir yazılarına dayanarak aralarındaki dostluk ortaya konulacaktır. 
Buradaki amacımız, söz konusu iki Ģahıs arasındaki dostluğu ortaya koymak 
suretiyle Müslüman-Sâbîî iliĢkilerine tarihi bir örnek vermektir.  

 

1. ġerîf Radî 

ġerîf Radî, h. 359 yılında Bağdat‟ta doğdu ve 47 yaĢanda iken 406 yılında 
Bağdat‟ta vefat etti.3 Ancak o, bu kısa ömrüne rağmen büyük iĢler baĢardı. Arap 

                                                   
* Doç. Dr., Sakarya Ü. Ġlahiyat Fak. Ğretim Üyesi,  hbulut@sakarya.edu.tr 
1 ġerîf Radî, Divânü ġerîf er-Radî, Dâru‟s-Sadr, Beyrut trs. 
2 Necm, Muhammed Yusuf, Resâilu‟s-Sâbî ve‟Ģ-ġerîf er-Radî, Kuveyt 1986. 
3 Ġbnü‟l-Cevzî, Abdurrahman b. Ali, el-Muntazam f‟i târîhi‟l-ümem ve‟l-mülûk, (nĢr. M. Abdülkadir Ata), I-

XVIII, Beyrut 1992, XV, 115; Ġbnü‟l-Esîr, Ali b. Muhammed, el-Kamil fi‟t-târîh, (nĢr. Tomberg), I-
XIII, Beyrut 1979, IX, 262; Ġbn Ebi‟l-Hadîd, ġerhu Nehci‟l-Belağa, Beyrut 1965, I, 31; Moktar Djebli, 
“al-Sharif al-Radi”, The Ancyclopedia of Islam, IX, 340. 

ġ 
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edebiyatına ve Ġslam kültürüne büyük katkıları oldu. Hicri dördüncü asrın önemli 
entelektüelleri arasında yerini aldı.  

ġerîf Radî, Hz. Peygamberin soyundan gelen imamların neslindendir. Baba 
tarafından Musa Kazım‟ın torunlarındandır. Anne tarafından ise Ġmamiyye‟nin 
dördüncü imamı olan Ali Zeynelabidin‟in ikinci oğlunun torunlarından meĢhur 
Nasıru‟l-Hakk‟ın (225 veya 230-304/844-916) neslinden gelmektedir.1 Asıl adı, 
Muhammed, künyesi ise Ebü‟l-Hasan‟dır. Ġsim zinciri, Muhammed b. el-Hüseyin b. 
Musa b. Muhammed b. Musa b. Ġbrahim b. Musa b. Cafer b. Muhammed b. Ali b. 
el-Hüseyin b. Ali b. Ebî Tâlib Ģeklindedir.2 Tahir, Zü‟l-menâkıb ve el-Evhad 
lakaplarıyla anılan Ebû Ahmed Hüseyin b. Musa el-Mûsevî‟nin ikinci oğlu olarak 
dünyaya gelmiĢtir. Hem anne tarafından hem de baba tarafından Hz. Peygamberin 
neslinden geldiği için “ġerîf” unvanı almıĢtır. Dokuz yaĢından itibaren Ģiir yazmaya 
baĢladığı kaynaklarda belirtilmektedir.3 Hocası ġeyh Müfid‟in (ö.413) yanı sıra çeĢitli 
dallarda uzman olmuĢ ilim adamlarından dersler almıĢtır. ġerhu‟l-Usûli‟l-Hamse ve 
Kitabu‟l-Umde‟yi bizzat Kâdî Abdülcebbar‟dan okumuĢtur. Arap dili ve grameriyle 
alakalı olarak Ebû Said Hasan b. Abdullah es-Sayrafi‟den (ö.368/979), ayrıca Ebû 
Muhammed el-Ekfânî, Ali b. Ġsa Rummanî (ö.384/994), Ebu‟l-Feth Osman b. 
Cinnî (ö.392/1002), Ġbn Nubâte (ö.394/ 1004), Muhammed b. Ġmran el-Merzubânî 
(ö. 378/ 988) ve Ebû Ġshak Ġbrahim b. Ahmed et-Taberi gibi ġii, Sünni ve Mu„tezilî 
alimlerden ders almıĢtır.4 Büveyhî veziri Sahib b. Abbad ile iyi iliĢkiler kurmuĢ, bir 
Sâbîî olmasına rağmen Ebû Ġshak Ġbrahim b. Hilal el-Harranî (ö.384/994) ile 
dostluk kurmuĢ ve onun meziyetlerini öven Ģiirler yazmıĢtır. ġerîf Radî, henüz 
babasının sağlığında nakiplik görevini yerine getirmiĢ, hac emirliği ve mezalim 
mahkemeleri baĢkanlığı vazifelerinde de bulunmuĢtur.5  

ġerîf Radî, Kur‟an ilimlerinde iyi bir eğitim almıĢtır. Kelam ilmi, belağat ve Arap 
grameri konularında da maharetli bir alimdi. Ġlme olan düĢkünlüğü “Dâru‟l-ilm” 
adıyla bir eğitim merkezi kurmasına sebep olmuĢtur. Burada okuyan öğrencilerin 
masraflarını bizzat kendisi karĢılamıĢtır. Waheed Ahktar, Radî‟nin daru‟l-ilm 
kurmasını, bu hususta öncü bir faaliyet olarak yorumlamıĢ ve Nizamü‟l-mülk‟ün 
Nizamiye medreselerini kurma düĢüncesinin buradan esinlendiğini belirtmiĢtir.6  

 

a. Edebi Yönü 

ġerîf Radî, Ehl-i Beytin Ģairi olarak ün yapmıĢtır.7 Hatta o, KureyĢ‟in en büyük 
Ģairi kabul edilmiĢtir.8 Cesur ve aynı zamanda doğru bildiği Ģeyleri çekinmeden 

                                                   
1 Ahktar, Waheed, Early Shi‟ite Imamiyyah Thinkers, New Delhi 1988, s. 123-124. 
2 Ġbnü‟l-Cevzî, Muntazam, XV, 115. 
3 Seâlebî, Ebû Mansûr en-Nisâburî, Yetîmu‟d-dehr fî mehâsini ehli‟l-asr, DımeĢk 1304, III, 131. 
4 Ahktar, a.g.e., s. 128.  
5 Ahktar, a.g.e., s. 131. 
6 Ahktar, a.g.e., s. 134.  
7 Salebî, Yetîmu‟d-dehr, III, 131; Ġbnü‟l-Cevzî, Muntazam, 15/ 116. 
8 ġerîf Radî, Dîvân, (naĢirin önsözü), s. 6; Moktar Djebli, “al-Sharif al-Radi”, The Ancyclopedia of Islam, 
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söyleyen bir yapısı vardı. Nitekim Abbasîlerle Ehl-i Beyt mensupları arasında önemli 
bir tartıĢma konusu olan bir Ģiirinden dolayı halifeden özür dilemeyi reddetmiĢti. 
Fatimilerin nesebiyle alakalı bir tartıĢmaya da sebebiyet veren “Eleyse‟z-züllü fî diyâri‟l-
e„âdî, ve bi-mısra el-halîfetü‟l-„alevî” (DüĢmanlarımın ülkesinde oturuyor olmam benim 
için bir zül değildir, Mısır‟daki Alevî halifesi gücü elinde tuttuğu müddetçe) 
Ģeklindeki bu Ģiirinde Fatimi halifelerinin Ali evladından olduğuna vurgu yapmıĢ ve 
onları övmüĢtür.1 Abbasî halifesi Kadir-Billah, bu sözleri duyunca 
memnuniyetsizliğini Radî‟nin babasına, Seyyid Murtaza‟ya ve ġeyh Müfid‟in de 
içinde bulunduğu ulemaya ifade etmiĢ, Radî‟nin kendisinden özür dilemesini 
istemiĢtir. Ancak Radî, bunu kabul etmemiĢ ve bütün resmî görevlerinden 
ayrılmıĢtı.2 

ġerîf Radî‟nin Ģiirlerinde pek çok kimseyi övdüğü görülür. Aslında o, bunu 
yaparken herhangi bir menfaat beklentisi içinde olmamıĢtır. Övdüğü kimselere 
bakıldığında bunların yaĢadığı dönemde seçkin, değerli kimseler oldukları, iyi ve 
güzel iĢler yapmakla Ģöhret buldukları görülür. Bu itibarla o, Ģiiri ve Ģairliği ticari bir 
meta olarak görmemiĢ; insanları yaptıkları güzel iĢlerde teĢvik etmek için bir araç 
olarak kullanmıĢtır.3 Örneğin o, kendisi gibi Ģair ve edip olan Sahib b. Abbad, Sabûr 
b. EzdeĢir‟i vezaret makamında icra ettikleri güzel faaliyetler sebebiyle övmüĢtür.4  

Son dönem bazı araĢtırmacılar Radî‟nin Ģiirlerinde son derece büyük hüzün ve 
elemin mevcut olduğunu belirtmektedirler.5 Bunun sebebi olarak da Ehl-i Beyte 
uygulanan baskı ve zulmü göstermektedirler. Aslında Radî‟nin yaĢadığı dönemde de 
ailesi baskıya maruz kalmıĢtır. Nitekim babası Adudüddevle tarafından hapsedilmiĢ 
ve uzun müddet tutsak kalmıĢtır. Bütün bu hususlar onun “GözyaĢı ġairi” olarak 
isimlendirilmesine sebep olmuĢtur.6  

ġerîf Radî vefalı birisidir. Dostlarını en sıkıntılı zamanlarında bile terk 
etmemiĢtir. Onun vefasını anlamamız açısından vefat eden dostlarının ardından 
kaleme aldığı Ģiirleri bize güzel bir örnek verebilir. Sevdiği kimseler için bazen 
birden fazla Ģiir yazdığı da olmuĢtur. Onun vefasını göstermesi bakımından 
kaynaklarda zikredilen Ģu hadise anlamlıdır. YaĢadığı dönemde Karmatilerin 
Bağdat‟taki temsilcisi ve aynı zamanda liderleri olan Ġbn ġaheveyh‟in ölümü üzerine 
(h. 396/1005) cenaze merasimine katılan üç kiĢiden birisi olmuĢ, ayrıca bir Ģiir 
yazarak onun dostluğunu dile getirmiĢtir. Bu Ģiirinde o, kendisini seven dostlarının 
çok olduğunu ancak takipten çekindikleri için cenaze merasimine katılamadıklarını 

                                                                                                                             
IX, 341. 

1 Ahktar, a.g.e., s. 131-132.  
2 Ahktar, a.g.e., s. 132. 
3 ġerare, Abdüllatif, eĢ-ġerîf er-Radî; dırase ve muhtârât, Beyrut 1993, s. 54-55.  
4 ġerare, eĢ-ġerîf er-Radî; s. 55. 
5 ġerîf Radî‟nin edebi yönünü dile getiren bir makale için bk. Seyyid Ubâde, “Lüzum mâ lâ yelzem fi 

divani‟Ģ-ġerîf er-Radi”, Mecelletü ma „hadi‟l-maktutâti‟l-Arabî, 46/2, Kahire 2002, s.161-188. 
6 Câsim, Aziz Seyyid, el-Ġğtirâb fi hayatihi ve Ģi„ri‟Ģ-ġerîf er-Radî, Beyrut 1986, s. 17; Mahmud Ebû 

Alevî, eĢ-ġerîf er-Radî diraseten fî asrihî ve edebihî, Beyrut 1986, s. 180. 
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dile getirmiĢtir.1 Ayrıca Radî, babasını hapisten kurtaran Büveyhî Emiri 
ġerefuddevle‟yi de bu iyiliğinden dolayı övmüĢtür.2 

 

b. Eserleri 

ġerîf Radî, resmi görevlerinin yanı sıra ömrünün kısa olmasına rağmen büyük 
eserler geride bırakmıĢtır. Eserlerinin genel özelliği daha ziyade edebiyat ve Ģiirle 
alakalı olmalarıdır.3 Radî‟nin hiç Ģüphesiz en büyük yapıtı Nehcü‟l-belâğa adlı eseridir. 
Burada o, Hz. Ali‟nin sözlerini, nasihatlerini ve mektuplarını toplamıĢtır. Bunu 
yaparken en önemli kaynaklarından birisi hocası ġeyh Müfid‟in sözleri ve 
eserlerindeki açıklamaları olmuĢtur. Bir diğer önemli çalıĢması Divan‟ıdır. Ayrıca 
onun eserleri arasında Hasâisu‟l-eimme, Telhîsu‟l-beyân „an mecâzâti‟l-Kur‟an, Mecâzâtü‟l-
âsâri‟n-nebeviyye, Hakâiku‟t-te‟vîl, Meâni‟l-Kur‟an, Muhtâru‟Ģ-Ģi„r Ġbn Ġshâk es-Sâbiî, el-
Ceyyîd min Ģi„r ibni‟l-Haccâc, Dîvânu‟Ģ-Ģi„r gibi eserlerini saymamız mümkündür.4  

 

2. Ebû Ġshak Ġbrahim b. Hilal b. Zehrun es-Sâbî el-Harranî  

Önemli bir edebiyatçı ve tarihçi olan Ģairin asıl adı Ġbrahim b. Hilal b. Ġbrahim b. 
Zehrûn el-Harranî es-Sâbî, künyesi ise Ebû Ġshak‟tır. 313/994 yılında Harran‟da 
doğmuĢtur.5 Büveyh oğullarının Bağdat‟a hakim olduğu bir dönemde Bağdat‟ta 
yaĢamıĢtır. Ġlim tahsilini de burada yaptığı anlaĢılmaktadır. Sâbî dinine bağlı kalarak 
hayatını devam ettirmiĢtir. Uzun bir ömür yaĢayan Ebû Ġshak, 12 ġevval 384 yılında 
Bağdat‟ta ölmüĢtür.6 O, Sabî dinine mensup bir ailenin çocuğudur. MeĢhur Sabit b. 
Kurra, anne tarafından onun dedesidir.7 

Ebû Ġshak, Bağdat‟ta Halife nezdinde ve Büveyhî Emirleri yanında önemli 
vazifelerde bulunmuĢtur. Onun devlet kademelerindeki bu konumu pek çok devlet 
ricali, Ģair, edip, alim ve önde gelen kimselerle irtibat kurabilmesine zemin 
hazırlamıĢ ve güzel iliĢkiler kurmasına imkan sağlamıĢtır. Güzel huyu ve uyumlu bir 
yapıya sahip olması, onu aranan bir kimse yapmıĢtır. Ebû Ġshak, Müslümanlarla iyi 
geçiniyor, Ġslam büyüklerine karĢı büyük bir hürmet gösteriyordu. Bu saygısı 
sebebiyle olacak ki Ramazan aylarında Müslümanlar gibi oruç tutuyordu.8 Nitekim 

                                                   
1 Ebû Alevî, eĢ-ġerîf er-Radî, s. 180-181. 
2 Ebû Alevî, eĢ-ġerîf er-Radî, s. 181. 
3 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdât, (nĢr. M. Abdülkadir Ata), Beyrut 1998, III, 450. 
4 Ahktar, a.g.e., s. 139-140.  
5 Ġbn Nedim, Ģairimizin h. 310‟lu yıllarda doğduğunu söylerken (Fihrist, s.167), ġakir Mustafa ise 320 

yılında doğduğunu bildirmektedir. (ġakir Mustafa, Târîhu‟l-Arabî ve‟l-muverrihûn, Beyrut 1979, II, 59.) 

Ancak kendisi gibi ulema ve udeba sınıfından olan torunu Ebu‟l-Hüseyin Hilal b. el-Muhassin, 
dedesinin h. 313 yılında doğduğunu teyit etmektedir. bk.Yakut el-Hamevî, Mu„cemu‟l-Udeba, II, 20-21. 
Ayrıca bk. es-Sealebî, Yetîmu‟d-dehr, II, 241; R. Yusuf Ataullah, Târîhu‟l-Âdâbi‟l-Arabiyye, Beyrut 1975, 
I, 316. 

6 bk. Yakut el-Hamevî, Mu„cemu‟l-Udeba, II, 20-21;  
7 Ancyclopedia of Arabic Literature, (ed. J. Scott Meisami-Paul Starkey), London 1998, “al-Sâbî, Ebu 

Ishak”, md. 
8 Seâlebî, Yetîmu‟d-dehr, II, 288. 
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Ebû Mansur es-Sealebî onun hakkında Ģunları kaydetmiĢtir. “Ramazan orucunu 
Müslümanlara saygısından dolayı tutardı. Kur‟an-ı Kerim‟i ezberlemiĢti. Çünkü 
edebî yazılarında ve Ģiirlerinde Kur‟an‟dan deliller getirmeyi arzuluyordu.1  

Abbasî halifeleri, Büveyhî Emir ve vezirleri Ebû Ġshak‟ın Ġslam‟a girmesini çok 
arzu etmiĢlerdi.2 Bunun gerçekleĢtirilebilmesi için bazı hilelere de baĢ vurmuĢlardı. 
Nitekim Büveyhî Emiri Ġzzuddevle (Bahtiyar b. Muizzuddevle) eğer Müslüman 
olursa kendisine vezirlik vereceğini bildirmiĢ, ancak o Sâbî dinine bağlılığını devam 
ettirmiĢtir ve dininden ayrılmayı kabul etmemiĢtir.3 O, kendi dini ve mezhebi 
konusunda çok samimi idi. Hatta bununla alakalı olarak bir olay nakledilmektedir: 
Ebû Nasr Sehl b. el-Merzubânî‟nin naklettiğine göre bir gün Ebû Ġshak, vezir 
Muhellebî‟nin ziyafet sofrasına rastlamıĢtı. Ancak yemeğe katılmamıĢtı. Çünkü 
sofrada bakla yemeği vardı. Sâbî dinine göre balık, domuz eti gibi bakla yemek de 
inananlarına haram kılınmıĢtı. Vezir Muhellebî, Ebû Ġshak‟ı yemesi için zorlayınca 
“Ey Vezir! Yemek konusunda Allah‟a isyankar olmak istemiyorum” diyerek cevap 
vermiĢti. Vezir, onu anlayıĢla karĢılamıĢtı.4  

Ebû Ġshak, Sâbî dinine bağlı olmasına rağmen çağdaĢı Müslüman alimler onun 
hakkında hüsnü Ģahadette bulunmuĢ, ondan övgüyle bahsetmiĢlerdir.5 Özellikle 
Ģairliği konusunda büyük bir takdir toplamıĢtı. Bağdat, Ebû Ġshak‟ın yaĢadığı 
dönemde Ġslam dünyasının ilim ve kültür merkezi idi. Ebû Ġshak, zaten ilmiye 
sınıfına mensup bir aileden gelmekte idi. Nitekim Sâbît b. Kura, anne tarafından 
dedesi idi. Bu sebeple dönemin imkanlarından faydalanmasını bilmiĢtir.6 Edebiyat, 
Ģiir, tarih, astronomi ve matematik sahalarında ün kazanmıĢtır. Edebi üslubuyla o 
kadar fazla dikkat çekmiĢtir ki, önce Halife sonra da Büveyhî emirleri onu yazı 
iĢlerinin baĢkanlığına (Divanü‟l-inĢa) getirmiĢlerdi.7 Nitekim çağdaĢı Ġbn Nedim de 
onun hakkında Ģunları nakletmektedir. “Ebû Ġshak Ġbrahim b. Hilal, nesir üstadı ve 
beliğ bir Ģairdir. Kitabet, belağat ve Ģiir konularında mahirdir…”8 diyerek onun 
edebi sahadaki maharetine dikkat çekmiĢtir. Sealebî de, “O, belağat konusunda 
Irak‟ta eĢsizdir” diyerek bu hususu dile getirmiĢtir.9  

 

a. Devlet Ricaliyle ĠliĢkileri 

Hayatı, Büveyhîlere ve Abbasî halifelerine hizmetle geçmiĢtir. Ebû Ġshak, 
Bağdat‟ta yönetici elitlerin güvenini kazanmıĢtır. Büveyhî veziri Ebû Muhammed el-
Muhellebî‟nin yakın dostu olmuĢ ve resmi iĢlerde ona vekalet edecek derecede 

                                                   
1 Yakut el-Hamevî, Mu „cemu‟l-Udeba, II, 28. 
2 Ancyclopedia of Arabic Literature, “al-Sâbî, Abu Ishak”, md. 
3 Yakut el-Hamevî, Mu„cemu‟l-Udeba, II, 21; Seâlebî, Yetîmu‟d-dehr, II, 288. 
4 Seâlebî, Yetîmu‟d-dehr, II, 288-289; Safedî, Kitâbü‟l-Vâfî bi‟l-vefeyât, md. 2611. 
5 Ġbn Nedim, Fihrist, Beyrut 1994, s. 167; Yakut el-Hamevî, Mu„cemu‟l-Udeba, II, 21. 
6 Abdurrahman el-Azavî, el-Muverrihu‟l-Arabi, 1984, 24/184. 
7 Seâlebî, Yetîmu‟d-dehr, II, 243; Yakut el-Hamevî, Mu„cemu‟l-Udeba, II, 20.  
8 Ġbn Nedim, Fihrist, s. 167. 
9 Seâlebî, Yetîmu‟d-dehr, II, 241. 
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güvenini kazanmıĢtı. Ġlk olarak o, 349 yılında “Divanü‟r-resâil” baĢkanlığına 
getirilmiĢtir..1 Ġzzuddevle‟ye samimiyetle bağlıydı. Ancak Büveyhî emiri 
Ġzzuddevle/Bahtiyar ile Bağdat‟a hakim olmak isteyen Adudüddevle arasındaki 
iliĢkiler gergindi. O, Büveyh oğulları arasında vuku bulan siyasi çekiĢmelerde 
Ġzzuddevle‟nin yanında yer almıĢtı. Ebû Ġshak‟ın Bahtiyar ile böyle bir iliĢkisinin 
varlığı sebebiyle olacak ki Adudüddevle, Bağdat‟ı ele geçirdiğinde, diğer bazı önde 
gelenlerle birlikte onu da tutuklamıĢ, mallarını müsadere etmiĢ ve uzun yıllar 
boyunca Fars‟ta bir kalede hapsetmiĢti. Adudüddevle, Ģayet Büveyh oğullarının 
tarihini yazarsa onu serbest bırakacağını söylemiĢtir. Ebû Ġshak, bunun üzerine 
Büveyh oğullarının tarihini anlatan “Kitâbu‟t-Tâcî” adlı tarih eserini kaleme almıĢtır. 
Aslında o, bu eserini gönülsüz bir Ģekilde yazmıĢtır. Nitekim bu eserini yazarken 
kendisine gelen bazı arkadaĢlarına “Bir takım batıl iĢleri doğruymuĢ gibi 
gösteriyorum, yalanları da süslüyorum” diye açıklamada bulunmuĢtu.2 Bu durum 
Adudüddevle‟un kulağına gittiğinde onun, fillerin ayakları altına atılarak 
öldürülmesini emretmiĢ, ancak Ebu‟l-Kasım Abdülaziz b. Yusuf ve Nasr b. Harun 
gibi hatırı sayılır Ģefaatçilerin araya girmeleri üzerine yaĢamasına müsaade etmiĢ; 
ölüm cezasını müebbet hapise çevirmiĢtir.3 Ebû Ġshak, Adudüddevle‟nin bu tutumu 
sebebiyle uzun yıllar mahkum kalmıĢ, ancak Adudüddevle‟nin ölümü üzerine oğlu 
Samsamuddevle‟nin emir olmasından sonra özgürlüğüne kavuĢabilmiĢtir.4 Torunu 
Hilal b. Muhassin, dedesinin 3 yıl yedi ay 14 gün hapiste kaldığını bildirmiĢtir.5  

Diğer taraftan vezir Muhellebî‟nin ona aĢırı bir muhabbeti ve düĢkünlüğü vardı. 6 
Yine vezir Sahib b. Abbad da ona karĢı büyük bir muhabbet besliyor, Ģairliğini ve 
edebî üslubunu övüyordu.7 Ayrıca Ebû Ġshak, vezir Ġsmail b. Abbad ile dostluk 
kurmuĢ, birbirlerinin güvenini kazanmıĢ ve aralarında yazıĢmalar vuku bulmuĢtur. 
Aynı Ģekilde Sahib b. Abbad da ona karĢı son derece büyük muhabbet beslemiĢtir.8 

 

b. Eserleri 

Ebû Ġshak, iyi bir tarihçi olmanın yanı sıra maharetli bir Ģair idi. Tarih 
sahasındaki en önemli yapıtı hiç Ģüphesiz Kitabü‟t-Tâcî adlı eseridir.9 Eserine, 
Adududdevle‟nin “Tâcü‟l-mille” lakabına binaen bu ismi vermiĢtir.10 Bu eserin bazı 
bölümleri günümüze ulaĢabilmiĢtir. Elde mevcut fragmanlar, el-Münteza„ min Kitâbi‟t-
Tâcî fî ahbâri‟d-devleti‟d-Deylemiyye adıyla yayımlanmıĢtır.11 et-Tâcî, kendi dönemindeki 

                                                   
1 Yakut el-Hamevî, Mu„cemu‟l-Udeba, II, 21; Ataullah, a.g.e., I, 316 
2 Safedî, Kitâbü‟l-Vâfî bi‟l-vefeyât, md. 2611; Ataullah, a.g.e., I, 318-19. 
3 Muhammed Abdülğani, eĢ-ġerîf er-Radî, Kahire trs., s. 46. 
4 Yakut el-Hamevî, a.g.e., II, 22-23;Ataullah, Târîhu‟l-âdâbi‟l-Arabiyye, I, 317. 
5 Yakut el-Hamevî, a.g.e., II, 28; ġakir Mustafa, Târî hu‟l-Arabî ve‟l-muverrihûn, Beyrut 1979, II, 59. 
6 Seâlebî, Yetîm, II, 289. 
7 Seâlebî, Yetîm, II, 292. 
8 Yakut el-Hamevî, a.g.e., II, 49-51. 
9 Ġbn Nedim, Fihrist, s. 167. 
10 Seâlebî, Yetîm, II, 21-22. 
11 ġakir Mustafa, Târî hu‟l-Arabî ve‟l-muverrihûn, II, 60; Abdurrahman el-Azavî, el-Muverrihu‟l-Arabi, yıl 
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olayları birinci elden naklettiği için çağdaĢ bir çalıĢma sayılmaktadır.  

Ayrıca Ebû Ġshak‟ın sarayın yazı iĢlerinden sorumlu olması sebebiyle kaleme 
aldığı resmi yazıĢmalardan oluĢan MünĢeâtü‟s-Sâbî adında bir eseri de bulunmaktadır. 
Bu eser, “el-Muhtâr min resâili Ebî Ġshak Ġbrahim b. Hilal b. Zehrûn es-Sâbî” adıyla ġekib 
Arslan (Beyrut trs.) tarafından yayımlanmıĢtır. Bu eserinde o, dönemin siyasi, 
ekonomik ve sosyal hadiselerine resmi yazıĢmalar sebebiyle yer vermektedir. 
Dönemin siyasi tarihini çalıĢacaklar için önemli bilgiler ihtiva etmektedir. Bunlardan 
ayrı olarak; Kitâbu ahbâri ehlihi, Divânu‟Ģ-Ģi„r, Kitâbu resâilihî, Kitâbu muraselâtu‟Ģ-ġerîf 
Radî, Kitâbu ihtiyâr Ģi„ri‟l-Muhellebî gibi eserleri kaynaklarda zikredilmektedir.1 

 

c. ġerîf Radî ve Ebû Ġshak Dostluğu 

Ebû Ġshak ile ġerîf Radî arasındaki dostluk, Ebû Ġshak ile Radi‟nin babası 
arasındaki dostluğa dayanmaktadır. Çünkü henüz Radî küçük bir çocuk iken babası 
Ebû Ġshak ile tanıĢıyor ve görüĢüyorlardı. Radî‟nin babası Ebû Ahmed el-Musevi,2 
Abbasî halifesiyle olduğu kadar Büveyhî emiri Ġzzuddevle Bahtiyar‟ın da yakın bir 
dostu idi. Hatta Büveyhî emiri, ona son derece güvenmekte idi. Emir, 354/965 
yılında Ehl-i Beytin nakibliğinin yanı sıra hac emirliği ve mezalim mahkemeleri 
baĢkanlığı görevlerini de ona vermiĢtir.3 Ebû Ġshak, saraydaki görevi sebebiyle Ebû 
Ahmed‟in ahitnamelerini yazmıĢtır. ĠĢte bu dönemden itibaren Ebû Ahmed ile Ebû 
Ġshak arasında dostluk baĢlamıĢtır. Aslında bu ikisi arasında bir bakıma kader birliği 
de vardır. Zira Adudüddevle devrinde her ikisi de takibe uğramıĢ, bütün varlıkları 
ellerinden alınmıĢtı.4  

Ebû Ġshak ile Ebû Ahmed arasında baĢlayan iyi iliĢkiler oğulları tarafından 
devam ettirilmiĢtir. Bu itibarla Radî ile Ebû Ġshak arasındaki dostluğun daha önceki 
bir zamanda baĢladığı ve ailevî bir boyutunun olduğu anlaĢılmaktadır. Nitekim Radî, 
Ebû Ġshak‟ın kabri baĢında söylediği Ģu beyitte bu durunu teyit etmektedir: “Her ne 
kadar sen, benim ailemden ve soyumdan değilsen de, Ģüphesiz sen muhabbet 
bağıyla onlara bağlısın…”5 Ayrıca bu dostluğun sebepleri arasında her ikisinin de 
yönetici elitlerden olması gösterilebilir.Zira toplumsal statüleri itibarıyla birbirlerini 
daha iyi tanıyabilme imkanına sahip olmuĢlardır.  

                                                                                                                             
1984, sayı24, s.186-87. 

1 Ġbn Nedim, Fihrist, s. 167. 
2 ġerîf Radî ve Murtaza‟nın babaları Ebû Ahmed Hüseyin b. Musa, yaĢadığı dönemde Ali evladı 

arasında önemli bir konuma sahip olmuĢ mümtaz bir Ģahsiyet idi. O, Abbasi yönetimi altında yetiĢen 
bir ġii olarak hep önemli vazifelerde bulunmuĢtu. Bahaüddevle zamanında Büveyhi emirinin onayıyla 

Ebû Ahmed, diğer vazifelerinin yanında baĢ kadılık vazifesine getirilmek istenmiĢ, ancak Halife Kadir 
Billah bu tayini bazı siyasi gerekçeler sebebiyle onaylamamıĢtı. (Muntazam, 15/ 72.) Ebû Ahmed, 380 
yılında muhtemelen yaĢlılığı sebebiyle bu vazifelerini oğulları ġerîf Radî ile Murtaza‟ya bırakmıĢtır. O, 
97 yaĢında iken 403/ 1012-13 yılında ölmüĢtür. Onun ölümünden sonra Radî, babasının yerine 
geçmiĢtir. (Muntazam, 14/ 344; 15/ 72.) 

3 Moktar Djebli, “al-Sharif al-Radi”, The Ancyclopedia of Islam, IX, 340. 
4 Abdulfettah Muhammed el-Halevî, eĢ-ġerîf er-Rıda Hayatuhu ve dirasetü Ģi„rihi, Beyrut 1986/1406, I, 126. 
5 Halevî, eĢ-ġerîf er- Radî, I, 135. 
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Aslında Ebû Ġshak ile Radî arasında vuku bulan bu dostluk ve muhabbet 
gerçekten dikkat çekicidir. Zira aralarında takriben 45 yıl gibi çok büyük bir yaĢ farkı 
bulunmaktadır.1 Ancak onların dostluğunu akranlık açısından değil de, bilgi ve edebî 
zevk birliği açısından ele alırsak daha anlaĢılabilir olacaktır.  

ġerif Radî ile Ebû Ġshak arasında Ģiir yazıĢmalarının yanı sıra nesir Ģeklinde 
mektuplaĢmalar da olmuĢtur.2 Aralarındaki yazıĢmalar daha sonraki bir dönemde 
kitap haline getirilmiĢtir.3 Bu eserde h.376-384 yılları arasında birbirlerine cevaben 
kaleme aldıkları Ģiir ve mektuplar yer almaktadır. Ayrıca Ebû Ġshak‟ın ölümünden 
sonra Radî‟nin onunla alakalı olarak yazdığı bir kaside de bulunmaktadır.  

Eser, Ebû Ġshak‟ın rahatsızlığı sebebiyle dostunun ziyaretine gidemediğini ifade 
eden ve bundan dolayı da özür beyan eden bir Ģiirle baĢlamaktadır. Burada Ebû 
Ġshak, “Ġhtiyarlık ve müzmin hastalık bizi alıkoydu, ġerîf‟in hakkını yerine 
getirmekten…” Ģeklinde devam eden Ģiir “Gençlik sahibi bir delikanlının, zayıf, 
güçsüz ve hasta bir ihtiyarın özrünü büyük bir cömertlikle kabul eder..” ifadeleriyle 
son bulur.4 Radî, Ebû Ġshak‟a aynı tarzda ve kafiye uyumu olan bir Ģiirle cevap 
verir.5 Bunun akabinde Ebû Ġshak, Radi‟yi öven ve içinde bulunduğu hastalık 
sebebiyle zamanı kötüleyen bir Ģiirle dostuna cevap verir. Bu Ģiirinde Ebû Ġshak, 
kendisine arız olan hastalığından ve gücünün pek çok Ģeye yetmediğinden söz eder.6 
Radî de Ebû Ġshak‟ın bu Ģiirine Ģiirle cevap verir. “Allah seni hastalıklardan 
muhafaza buyurduğunda, gönlümdeki bütün sıkıntılar son bulacaktır…” diyerek 
onun Ģifa bulması için dua eder.7  

Ebû Ġshak, Radî‟nin Ģiirine cevap vermeyi biraz geciktirdiğinden olacak ki, ona 
gönderdiği Ģiirinde kusurunun bağıĢlanmasını talep eder. Ayrıca 384 yılı Ramazan 
Bayramı yaklaĢtığından Radî‟nin bayramını da tebrik eder.8 Aslında bu durum, 
yaĢının küçük olmasına rağmen ġerîf Radî‟nin konumunu göstermektedir. Onların 
aralarında muhabbet o denli büyüktü ki bir müddet ayrı kaldıklarında bunu dile 
getiren Ģiirler yazıyorlardı. Nitekim Radî, Faris‟te bulunduğu bir sırada “Sizinle 
görüĢemediğim için kendimi kınıyorum, ancak gönlüm sizi son derece 
arzulamaktadır..” diyerek bu ayrılığın kendisine ağır geldiğini belirtmiĢtir.9  

BaĢka bir Ģiirinde Ebû Ġshak Ģöyle der: “Eğer yaĢar veya ölürsem sana 
bildirdiğim hususları hatırla, üzerine düĢeni de hakkıyla yerine getir, evladıma da göz 
kulak ol..”10 Ebû Ġshak, bu kasideyi ölümünden sadece on iki gün önce kaleme 

                                                   
1 Halevî, eĢ-ġerîf er- Radî, I, 125-126. 
2 Seâlebî, Yetîm, II, 354-362. 
3 Bk. Necm, Muhammed Yusuf, Resâilu‟s-Sâbî ve‟Ģ-ġerîf er-Radî, Kuveyt 1986. 
4 Necm, Resâil, s. 7-8. 
5 Necm, Resâil, s. 8-14. 
6 Necm, Resâil, s.15-20. 
7 Necm, Resâil, s. 21-26. 
8 Necm, Resâil, s.27-31. 
9 ġerare, eĢ-ġerîf er-Radî; Beyrut 1993, s. 55. 
10 Necm, Resâil, s. 40. 
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almıĢtır. Muhtemelen bu kaside onun son Ģiiridir.1  

ġerîf Radî vefalı birisidir. Dostlarını en sıkıntılı zamanlarında bile terk 
etmemiĢtir. Onun vefasını anlamamız açısından vefat eden dostlarının ardından 
kaleme aldığı Ģiirleri bize güzel bir örnek verebilir. Nitekim dostu Ebû Ġshak‟ın 
ölümü üzerine birden çok Ģiir kaleme almıĢtır.2 ġerîf Radî, 12 ġevval 384‟de vefat 
etmesinin ardından Ebû Ġshak‟ın meziyetlerini öven bir kaside kaleme alır. “Tabutla 
seni taĢıyanların kimler olduklarını bildin mi? Dostluk fenerinin nasıl söndüğünü 
gördün mü?... Koskocaman bir dağ yok oldu, Ģayet bu dağ denize düĢseydi onu 
taĢırırdı…”3 diyerek dostunun kendi gözündeki değeri ve önemini ifade eder. Yine 
Radî, Ebû Ġshak‟ın Cuneyne‟deki kabrinin yanından geçerken otuz beĢ beyitten 
oluĢan bir Ģiir söylemiĢtir. “Cüneyne‟deki kabir biliyor mu ki biz orada yatan kiĢinin 
faziletlerinin söylemek üzere durduk, ona uğradık ve onun iĢaretleri bize Ģeref 
verdi…”4  

Aradan yıllar geçmiĢtir. Bir gün Radî, Ebû Ġshak‟ın kabrinin yanından geçerken 
ona olan muhabbetini hatırlayıp Ģöyle demiĢtir: “ġayet kafiledeki insanlar senin 
nezdindeki konumumu zemmetmemiĢ olsalardı elbette kabrini selamlardım Ey Ebû 
Ġshak..”5 Burada Radî‟nin ona olan muhabbeti ifade edilmekle birlikte aynı zamanda 
toplumun bu konudaki psikolojik baskısı da anlatılmaktadır.  

Ebû Ġshak ile ġerîf Radî arasında düz yazı Ģeklinde bazı mektuplaĢmaların da 
olduğu bilinmektedir. Nitekim Radî, oğlu Ebû Said Sinan‟ın h. 380 yılında ölmesi 
üzerine Ebû Ġshak‟a bir taziye mektubu yazmıĢtır.6 Bu mektup, edebî bir tarzda 
yazılmıĢtır. Burada Radî, oğlunun vefatından duyduğu derin teessürü dile getirmekte 
ve dostuna baĢ sağlığı dilemektedir.7 Ebû Ġshak da cevaben bir mektup yazar ve aynı 
Ģekilde edebî bir üslup kullanır. Burada Ebû Ġshak, gösterdiği ilgi ve alakadan dolayı 
dostuna teĢekkür eder ve sözlerinin üzüntüsünü hafiflettiğini belirtir.8  

Bundan ayrı olarak ġerîf Radî, devlet ricaliyle alakalı bir takım iĢlerinin yapılması 
hususunda Ebû Ġshak‟ın yardımını talep eden mektuplar da yazmıĢtır. Nitekim 380 
yılında Halife Tâî-Lillah tarafından babasının halefi olarak nakiplik ve hac emirliği 
vazifeleriyle görevlendirilmiĢti. Ancak Halifenin imzalayacağı evrak gecikmiĢti. 
Bunun üzerine Radî, dostuna mektup yazarak bu iĢinin halledilmesini istemiĢ, Ebû 
Ġshak da bunu hemen yerine getirmiĢtir.9 Yine h. 381 yılında Halife Tâî-Lillah baĢka 
bir görev için Radî‟yi görevlendirmiĢ, ancak resmi yazı gecikmiĢti. Bunun üzerine 
Radî, dostu Ebû Ġshak‟a bir mektup yazarak durumu bildirmiĢ, o da hemen evrakını 

                                                   
1 Halevî, eĢ-ġerîf er-Radî, I, 133. 
2 Ebû Alevî, eĢ-ġerîf er-Radî, s. 180. 
3 Seâlebî, Yetîm, II, 362-368; Necm, Resâil, s. 45.  
4 Necm, Resâilu‟s-Sâbî ve‟Ģ-ġerîf er-Radî, s. 56. 
5 Necm, Resâil, s. 61; Halevî, eĢ-ġerîf er-Radî, I, 135. 
6 Necm, Resâil, s. 63;Halevî, eĢ-ġerîf er-Radî, I, 127. 
7 Necm, Resâil, s. 63-70. 
8 Necm, Resâil, s. 71-72; Halevî, eĢ-ġerîf er-Radî, I, 128. 
9 Necm, Resâil, s. 73-81. 
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hazırlamıĢtı.1 Ayrıca Radî, bazı dostlarına Ebû Ġshak‟ın ölümünden sonra bir 
mektup yazmıĢ ve burada dostunun güzel ahlak ve meziyetlerini övmüĢtür.2 ġerîf 
Radî, bu mektupta “Felev kâne ismun yûdagu alâ cima„i‟l-fadli, ve yekûnu alemen li-
mecmû„i‟n-nebel fî zamanina….”3 “ġayet bütün faziletleri bir araya toplayan bir isim 
dile getirilecek olsa senin ismin zamanımızdaki bütün okları toplayan okluk için bir 
alem olurdu…” diyerek onun faziletini dile getirmiĢtir. Radî‟nin gönlünde bu denli 
önemli bir konuma sahip olan Ebû Ġshak‟ın ardında yatan sebep güzel huy ve 
meziyetlerinin yanı sıra kendi ailesine ve babasına yakınlığı, dostluğu ve sadakati olsa 
gerektir.4 ġüphesiz Ebû Ġshak- ġerîf Radî dostluğunu gösterebilmek için baĢka 
deliller de ortaya konulabilir. Ancak burada zikredilen Ģiir ve nesir yazıları bu iki 
Ģairin arasındaki dostluğu göstermesi açısından yeterlidir.  

Diğer taraftan ġerîf Radî ile Ebû Ġshak el-Harranî arasındaki bu dostluğu 
çekemeyenler ve aleyhte söz taĢıyanlar olmuĢtur. Bunlar, Hz. Peygamberin 
soyundan gelen birinin Sâbî dinine mensup bir kimse ile dostluk kurmasını kendi 
dini anlayıĢlarınca eleĢtirmiĢlerdir. Radî bu tür itirazlara cevap verme ihtiyacı 
hissetmiĢtir. Burada o, Ebû Ġshak‟ın dini inancını değil, güzel meziyetlerini 
övdüğünü belirtmiĢtir.5 

Kısaca özetlemeye çalıĢtığımız bu tarihi tecrübe, Müslümanların diğer din 
mensuplarına karĢı ortaya koydukları sevgi ve muhabbeti göstermesi açısından 
önemlidir. Burada ġerîf Radî‟nin Ehl-i Beyt mensubu bir alim ve Ģair olması 
Ģüphesiz bu örneği daha da anlamlı kılmaktadır. Son söz olarak; insanların güzel 
huy, fazilet ve meziyetleri din, ırk ve milliyet ayrımı yapmaksızın takdir edilmelidir.  
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